
 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 376 DEL 23/12/2021  
 

OGGETTO: LAVORI DI "RINFORZO DELLA MASSICCIATA STRADALE 

SOVRASTANTE IL CANALE DI VIA FERMI ANG. VIA COLLI ROCCO". 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventitre del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 17.06.2021 con la quale veniva fornito atto di 

indirizzo con incarico al Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” 

arch. Maria Giacinta Collivasone per l'avvio delle procedure necessarie per l’attuazione 

dell’intervento relativo alla “Messa in sicurezza ponte Via Fermi angolo Via Colli 

Rocco” – Legge Regionale 4/2021, DGR 4531 del 07.04.2021 e DGR 4380 del 

03.03.2021 con utilizzo del contributo definito per questo Ente di € 100.000,00.=; 

- la propria determinazione n. 188/2021 con la quale veniva affidato al professionista 

ING. MONCALIERI Giovanni con studio in Tromello (PV) Via Delcroix n. 28 P.IVA 

01755400189, l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo 

esecutivo, progetto strutturale, direzione lavori e contabilità dei lavori di “Rinforzo 

della massicciata stradale sovrastante il canale di via Fermi angolo via Colli Rocco” di 

proprietà comunale posto in via Fermi angolo via Colli Rocco, per un importo 

complessivo di € 6.105,25.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, con impegno sul cap. 

3469/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, 

angolo Via Colli Rocco” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 (CIG assegnato 

88348171A1); 



- la propria determinazione n. 189/2021 con la quale è stato affidato al professionista 

GEOM. FARINA Rocco con studio in Gambolo’ (PV) Via Gruvala n. 56/a P.IVA 

01798840185, l’incarico professionale per la redazione del piano di sicurezza e 

coordinamento e ruolo di coordinatore in fase esecutiva dei lavori di “Rinforzo della 

massicciata stradale sovrastante il canale di via Fermi angolo via Colli Rocco” di 

proprietà comunale posto in via Fermi angolo via Colli Rocco, per un importo 

complessivo di € 1.281,00.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, con impegno sul cap. 

3469/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, 

angolo Via Colli Rocco” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 (CIG assegnato 

8835623AC0); 

- la propria determinazione n. 190/2021 con la quale è stato affidato all’Arch. 

BOCCHIO Nicola con studio in Vigevano (PV) Via XX Settembre n. 43 P.IVA 

02005650185, l’incarico professionale per collaudo statico dei lavori di “Rinforzo della 

massicciata stradale sovrastante il canale di via Fermi angolo via Colli Rocco” di 

proprietà comunale posto in via Fermi angolo via Colli Rocco, per un importo 

complessivo di € 634,40.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, con impegno sul cap. 

3469/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, 

angolo Via Colli Rocco” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 (CIG assegnato 

883594654E); 

- la propria determinazione n. 191/2021 con la quale è stato affidato allo Studio 

Associato di geologia Ecogis con studio in San Martino Siccomario (PV) Via A. Moro 

n. 5 P.IVA 02300900186, l’incarico professionale per la redazione di relazione 

geologica, sismica, geotecnica con prova penetrometrica nei lavori di “Rinforzo della 

massicciata stradale sovrastante il canale di via Fermi angolo via Colli Rocco” di 

proprietà comunale posto in via Fermi angolo via Colli Rocco, per un importo 

complessivo di € 1.244,40.= IVA ed oneri previdenziali inclusi, con impegno sul cap. 

3469/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, 

angolo Via Colli Rocco” del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 (CIG assegnato 

8835974C67); 

- la propria determinazione n. 243/2021 con la quale veniva approvato il progetto 

definitivo esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, angolo 

Via Colli Rocco” per un importo complessivo di € 100.000,00.= IVA inclusa con 

copertura finanziaria a carico del cap. 3469/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa 

in sicurezza del ponte di Via Fermi, angolo Via Colli Rocco” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2021; 

- la propria determinazione n. 251/2021 con la quale veniva affidato direttamente alla 

società S.C. EDIL di Pagliero Sara S.a.s. con sede in Frazione Spineto n. 185 - 10081 

Castellamonte (TO) P.IVA 01686380013 l’incarico per i lavori di “Messa in sicurezza 

ponte Via Fermi angolo Via Colli Rocco” – Legge Regionale 4/2021 (CIG assegnato 

881497B2C) per un importo contrattuale pari a € 70.882,15.= oneri per la sicurezza 

inclusi, IVA esclusa; 

- la propria determinazione n. 260/2021 con la quale veniva autorizzato il subappalto alla 

ditta LC GENERAL SCAVI Srl con sede in Cilavegna (PV) Via C. Marx n. 40 P.IVA 



02307880183 per un importo complessivo pari a € 32.000,00.= oltre IVA di “Opere 

rientranti nella categoria prevalente OG3”; 

- la consegna lavori avvenuta il giorno 11.10.2021; 

- il contratto stipulato tra il Comune di Cilavegna e l’impresa S.C. Edil di Pagliero Sara 

S.a.s. per l’esecuzione delle opere in oggetto è avvenuta in data 28.10.2021 repertorio 

n. 4328 registrato al numero 19672 serie 1T in data 08.11.2021; 

- la propria determinazione n. 338/2021 con la quale veniva approvata perizia di variante 

predisposta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Moncalieri Giovanni, per un importo pari a € 3.490,76.= IVA esclusa e 

conseguenti € 4.258,73.= IVA inclusa da impegnare a favore alla società S.C. EDIL di 

Pagliero Sara S.a.s. con sede in Frazione Spineto n. 185 - 10081 Castellamonte (TO) 

P.IVA 01686380013 ad integrazione dell’importo contrattuale, derivante da recupero 

del ribasso di gara ed assestamento del quadro economico, quindi senza incremento di 

copertura finanziaria; 

Ricordato che l’intervento sopra descritto rientra tra le opere pubbliche in materia di 

“Messa in sicurezza ponte Via Fermi angolo Via Colli Rocco” – Legge Regionale 4/2021, 

DGR 4531 del 07.04.2021 e DGR 4380 del 03.03.2021 con utilizzo del contributo definito per 

questo Ente di € 100.000,00.=; Preso atto che per intervento relativo alla “Messa in sicurezza 

ponte Via Fermi angolo Via Colli Rocco” – Legge Regionale 4/2021 sono stati attribuiti: 

- Codice CUP C45F21000590002; 

- Codice CIG 8881497B2C; 

  Preso atto che i lavori risultano conclusi in data 19.12.2021 come da verbale in data 

23.11.2021; 

Visto lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale, gli atti contabili 

predisposti dalla Direzione Lavori e relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatti in data 

23.11.2021 per lavori eseguiti a tutto il 19.11.2021 per la somma di € 74.372,91.= più IVA al 

22% pari a € 16.362,04.=  per un totale di € 90.734,95.= per effetto del ribasso d’asta e delle 

ritenute di Legge; 

 Ritenuto di approvare la documentazione citata e predisposta dalla Direzione Lavori, 

agli atti; 

Preso atto che le somme risultano essere state impegnate sul cap. 3469/99 cod. 10.05.2 

alla voce: “Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, angolo Via Colli Rocco” del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 



Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 33/2020 del 31.12.2020 prot.n. 10622, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2021 sino al 31.12.2021; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 29.12.2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 21.01.2021 con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale dei lavori di 

“Lavori di messa in sicurezza del ponte di Via Fermi, angolo Via Colli Rocco”, i 

certificati di pagamento corrispondenti al finale, gli atti contabili predisposti dalla 

Direzione Lavori e relativo Certificato di Regolare Esecuzione redatti in data 

23.11.2021 per lavori eseguiti a tutto il 19.11.2021 per la somma di € 74.372,91.= più 

IVA al 22% pari a € 16.362,04.=  per un totale di € 90.734,95.= per effetto del ribasso 

d’asta e delle ritenute di Legge; 

2) di approvare nel contempo il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta che 

l’importo dei lavori realizzati è pari a € 74.372,91.= più IVA al 22% pari a € 

16.362,04.=  per un totale di € 90.734,95.=; 

3) di autorizzare la liquidazione della somma di € 74.372,91.= più IVA al 22% pari a € 

16.362,04.=  per un totale di € 90.734,95.= alla società S.C. EDIL di Pagliero Sara 

S.a.s. con sede in Frazione Spineto n. 185 - 10081 Castellamonte (TO) P.IVA 

01686380013, a seguito di presentazione di regolare fattura; 

4) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto con propria determinazione n. 

251/2021 a carico del sul cap. 3469/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in 

sicurezza del ponte di Via Fermi, angolo Via Colli Rocco” del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

5) di ricordare che: 

- l’intervento sopra descritto rientra tra le opere pubbliche in materia di “Messa in 

sicurezza ponte Via Fermi angolo Via Colli Rocco” – Legge Regionale 4/2021, DGR 

4531 del 07.04.2021 e DGR 4380 del 03.03.2021 con utilizzo del contributo definito 

per questo Ente di € 100.000,00.=; 



- il Codice CUP assegnato è C45F21000590002 

- il Codice CIG assegnato è 8881497B2C; 

6) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 

Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


